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Solsjenitsyn
om svart og hvitt
«Dersom det bare hadde vært så enkelt at det et eller
annet sted finnes svarte mennesker som med svarte hen-
sikter utfører svarte handlinger, og at det bare gjaldt å
plukke dem ut blant de andre og tilintetgjøre dem, så var
det ingen sak. Grenselinjen mellom det gode og det onde
går rett gjennom ethvert menneskes hjerte. Og hvem til-
intetgjør en del av sitt eget hjerte?

I dette menneskehjertes liv beveger denne linjen seg, i

det ene øyeblikk tynges den av skadefro ondskap, i det
annet gir den plass for den gryende velgjerning. Et og
samme menneske er på forskjellige alderstrinn, i forskjelli-
ge livssituasjoner helt forskjellig. En gang står det djevelen
nær, en annen gang helgenen. Men navnet forandres ikke,
og det tilskriver vi alt.

Sokrates ga oss følgende ord i arv: Kjenn deg selv. Og
på kanten av det hullet hvor vi ville skyve dem som hadde
krenket oss nedi, stanser vi forskrekket opp: Men det har
jo bare falt seg slik at det er de som er bødlene, og ikke
vi.»

Dette skriver Alexandr Solsjenitsyn i sin bok «Archipelag
GULag». Han har oppnådd hva ytterst få makter — å forene
en innbitt kamp for sitt land og dets ledere med en bru-
talt ydmyk forståelse av sin egen menneskelige natur.

Uærlighet om oss selv og vår menneskelige natur er
beste grobunn for selvgodhet og etfalsk bilde av våre om-
givelser. Man indigneres over meget og forandrer lite I

andre. Solsjenitsyn vet det. Der skiller han seg klart ut fra
den selvrettferdige antikommunist. Hans utfordring er uni-
versell.

Utfordringen til hans eget folks ledere blir ikke mindre

av den grunn, tvert imot, den blir så meget, meget større.

Gp————————.
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Stortingsmann Anton Skulberg, tidligere undervis-
ningsminister, har gitt oss lov til å gjengi utdrag av en
tale han nylig holdt i Panchgani, India:

Undervisning til livet
Det er for tiden en verdensom-
spennende krise innen undervis-
ning og oppdragelse. Sympto-
mene er enten voldsbruk eller
likegyldighet eller moralsk ut-
glidning, alt etter vedkommen-
de student- og elevgruppers
temperament og de konkrete
problemer de står overfor. Jeg
tror det er viktig å huske at
frustrasjon blant studentene
kan lede til både vold og like-
gyldighet. Begge reaksjoner er
et tegn på håpløshet.

Ungdommens protest retter
seg ikke bare mot enkelte tra-
disjonelle normer innen under-
visningen, men mot alle nåvæ-
rende institusjoner som opp-
rettholder hva de kaller en u-
rettferdig og umenneskelig so-
sial ordning. Her er det ekte
menneskelige følelser som kom-

Stortingsmann Anton Skulberg og frue i Panchgani.

mer fram hos studentene. De
ønsker ikke å være det etab-
lerte systems redskap til å opp-
rettholde status quo, eller data-
maskiner som fores med bare
informasjon.

Jeg kjenner personlig en ung
og meget begavet student som
nettopp avsluttet sine univer-
sitetsstudier og ble tilbudt en
god jobb i en privat industri.
Men han avslo fordi han hadde
en følelse av å bli kjøpt, og for-
di han mislikte firmaets mate-
rialistiske målsetting. Jeg vil
understreke at han langt fra er
noen venstre-radikaler.

Jeg fikk tilfeldigvis høre om
dette like før jeg reiste til In-
dia, og for meg var det et sjokk.
Jeg snakket om saken med min
23 år gamle sønn, som ikke ba-
re holdt med vedkommende stu-

dent, men til og med hadde rå-
det ham til ikke å ta imot den-
ne krevende og godt betalte stil-
lingen i det private firmaet.
Dette viser at det finnes en ge-
nerell mistillit til samfunnet
blant vanlig ungdom i dag. Un-
ge mennesker er på leting etter
et menneskeligere samfunn, og
vi må ha dette klart for oss og
ta konsekvensene. Hvis vi ven-
ter for lenge, vil disse ungdom-
mene lett bli bytte for politiske
ideologier som kan være des-
truktive og som vil skape et
ennå|umenneskeligere sam-
funnssystem enn det vi har nå.

Selv har jeg langt fra noen
magisk formel å komme med.
Studenten fra Jamshedpur som
talte til oss under åpningsmøtet
ga nøkkelordet da han sa at
han hadde forstått at han måt-
te begynne med seg selv for å
bygge en ny verden. Det er fak-
tisk MRAs grunn-idé. Vi må be-
gynne med oss selv. Dessuten
må vi begynne i hjemmet og i
folkeskolene hvis vi skal skape
gode forhold i de høyere skoler
og ved universitetene. En av de
største vanskelighetene ved sko-
lene våre i dag er at lærere og
elever føler seg utsatt for et
veldig press. Hvem er hovedan-
svarlig for dette presset? Dere
og jeg som foreldre er kanskje
ansvarlige, hvis vi er tilstrek-
kelig ærgjerrige på barnas veg-
ne. Barna er den kosteligste ga-
ven vi har fra Gud, men vi er
svært selviske og urettferdige
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mot dem hvis vi gjør dem til del
av vår samling av status-sym-
boler: Vi begynner kanskje med
å oppmuntre dem, og ender med
å puffe og mase på dem.

La meg gi et eksempel fra
mitt eget liv. Vi har tre barn.
En gutt på 23 som studerer
medisin, en annen gutt på 19
som ennå går i gymnasiet, og
en tolvårig datter på folkesko-
len. Storebror har alltid visst
hva han ville og planla framti-
den nøye. På den måten vant
han sine foreldres tillit en gang
for alle, og var så heldig at han
ble latt i fred til å ta sine egne
beslutninger. Slik var det ikke
med den fire år yngre gutten.
Det kan være vanskelig nok å
ha en så begavet bror, men det
blir enda verre når det kombi-
neres med ærgjerrige foreldre,
eller i det minste en ærgjerrig
og fryktsom far. På det tids-
punkt var jeg fullstendig besatt
av tanker om katastrofe på sko-
len, narkotika, osv., — alt sam-
men helt uberettiget. Men jeg
var så redd at jeg begynte å
kontrollere ham. Dette var far-
lig, for dersom jeg ikke var
blitt fri fra frykten min, kunne
jeg ha drevet ham inn i alt det-
te. Frykten er farlig og destruk-
tiv, for når man er besatt av
frykt, paralyseres både hjernen
og hjertet og så handler man
uten kontroll over seg selv. Ik-
ke rart at de ordene Jesus bruk-
te oftest var: «Frykt ikke». La
meg illustrere:

Jeg er glad over å kunne si
at alle disse byrdene ble tatt
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fra oss under vårt besøk i Caux
sommeren 1972. Min kone og
jeg, vår yngste sønn og datter
ver der. En morgen i Caux våk-
net jeg meget tidlig og skrev
et brev til sønnen vår, der jeg
fortalte ham sannheten og ba
ham om tilgivelse for at jeg
hadde dominert og diktert, puf-
fet og mast. For en lettelse!
Frykten min var borte. Virk-
ningen på familien var slående.
Min sønn og jeg var kommet
inn i en god sirkel. Han blelitt
lenger i Caux og ble forvandlet.
Han er fast bestemt på å tjene
Gud. Hva han gjør etter ar-
tium, er hans egen sak nå.

Dette var en historie om å ha
omsorg for barna på gal måte.
Jeg vet at mange og verre pro-
blemer kan oppstå når barna
forsømmes. Mitt råd er: ha om-
sorg for barna, men på en usel-
visk måte.

Nå er jeg sikker på at dere

Des orzse SvrhkEt
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synes jeg er kommet langt bort
fra poenget i talen min. Jeg be-
gynte med universitetsproble-
mer og så har jeg fortalt om
min egen familie istedet. Men
jeg tror faktisk vi må begynne
der, lenge før en person begyn-
ner i gymnasiet eller ved uni-
versitetet. Vi må betrakte bar-
na våre som individer med spe-
sielle gaver og behov, individer
som skal utvikle seg til selv-
stendige og uavhengige men-
nesker med sine egne oppgaver
å fylle. Vi må forstå at alle
mennesker er forskjellige og at
vi må være forskjellige for å
kunne fungere i samfunnet. Jeg
ønsker av og til at alle skulle
tenke slik som jeg, men heldig-
vis er det ikke slik.

Unge mennesker har dess-
verre ofte følelsen av at skole-
utdannelsen er en smal kanal
alle må igjennom hvis man vil
ha suksess i samfunnet. Den
som ikke klarer det, kommer
ingen vei. Dette fører til frus-
trasjon, aggresjon eller apati.

En av deltakerne her sa for-
leden at han ville ekskludere
ordet «problembarn» fra voka-
bularet sitt. Jeg er enig. Iste-
det burde vi snakke om barn
som trenger mer omsorg og til-
lit. Vi må skape balanserte og
tillitsfulle individer med høy
moral og et videst mulig per-
spektiv. Det kan også være nød-
vendig med visse strukturend-
ringer ved universitetene, selv
om det neppe finnes noen lett-
vinte veier til gode forhold for
studentene.

Hvem skal regereStorbritannia?
Slik lød den store overskriften
på en halvsides annonse i THE
TIMES og THE GUARDIAN
før kullgruvestreiken var et
faktum. (Se teksten ved siden
av.) Andre annonser skal følge
opp 4 aviser over hele landet. I
et intervju i BBC ble det gjort
klart at dette var begynnelsen
til en større kampanje. Bak an-
nonsene står et stort antall men-
nesker fra hele Storbritannia.

Annonsene har vakt oppsikt,
å dømme etter det store antall
henvendelser fra mennesker
som vil bestille litteratur om
Moralsk Opprustning eller gi
uttrykk for sin tilslutning til
tankene som utrykkes i annon-
sene.

Anglikanske og katolske pres-
ter har lest halvsidene høyt fra
prekestolen istedet for å preke.
«Et glimt av sol og en bølge av
frisk luft,» saå lederen av et
bygningsfirma om teksten. «I
denne materialistiske tidsalder
er det akkurat hva som skal til
for at menneskene kan begyn-
ne å tenke riktig og inspireres
til å gi opp den selviske og ma-
terialistiske livsstilen som vi
alle har lagt oss til.»

Mangfoldige tusen avtrykk
av halvsidene er blitt fordelt.
Parlamentsmedlemmene  mot-

tok sine kopier den første da-
gen av valgkampen.

«Vi i Storbritannia står foran
oppgjørets dag,» heter det inn-
ledningsvis i annonsen. «Det er
ikke et oppgjør med gruvear-
beiderne. Det er ikke et oppgjør
med oljesjeikene. Det er et opp-
gjør med den Allmektige Gud.

Hver gang mennesker og na-
sjoner vender Gud ryggen ved å
tilbe falske guder, må de betale
prisen. Det er historiens klare
lærdom. Det er dette vi som na-
sjon har gjort når vi har tilbedt
penger, sex og mat. Det er der-
for vi har slikt rot idag. Dette
er den underliggende krisen.

Derfor har regjering og folk
så liten moralsk autoritet når
de ber gruvearbeiderne stanse
sin aksjon. For hvordan kan et
folk som lever så selvisk, kreve
at en enkelt gruppe skal opptre
uselvisk ?»

Politikere og makt
Annonsen peker på at det er

mennesker innen politikken
som setter landet foran egen
karriere. Men det er også dem
som er ute etter makt og popu-
laritet for enhverpris. I forret-
nings- og finanslivet, blant ar-
beidstakere, fagforeningsledere,
intellektuelle, overalt finns det
mennesker som gir sitt beste
for landet. Men det finns også
dem som lever for makt og po-
sisjon, og for å utnytte andre.

«Og hva med resten av oss?»
spør annonsen. «Er vi noe bed-
re enn våre ledere? Millioner

av oss lever for mål som er yn-
kelig små og egoistiske. Vi
trekker bare hodet opp fra san-
den hver gang noen truer med
å forstyrre tryggheten.»

«Hvor går den nye veien for
Storbritannia ? Sannhetsfor-
kjemperen Solsjenitsyn sier:
'Når mennesket vedkjenner seg
sine feil, blir det renset og be-
fridd fra dem.I dette ligger den
største verdien av menneskets
eksistens på jorden." Det lyder
enkelt. Et gammelt ord for det
er 'bot'. Det vil kreve dyre be-
slutninger av hver mann og
kvinne i landet.»

Men virkningene kunne bli
langtrekkende, både hjemme og

i resten av verden, heter det vi-
dere.

«Kunne vi hjelpe Amerika til
å oppdage på nytt det moralske
grunnlaget for demokratiet?
Stå sammen med India i landets
strev med å fjerne den trykken-
de fattigdommen? Kjempe uten
selvrettferdighet for at Sør-Af-
rika skal få slutt på diskrimine-
ringen uten blodbad? Kunne vi
leve slik at Europa blir et kon-
tinent med åpent hjerte og åpen
hånd overfor hele verden? Hva
annet enn en mektig rensende
kraft kan gi oss de undere i
mennesker som vi trenger?»

Annonsen slutter med dr.
Frank Buchmans utfordring til
Storbritannia like før han døde
i 1966: «Hvorfor ikke et Stor-
britannia styrt av mennesker
som er ledet av Gud ?»



Fire dager med
Solsjenitsyns
medfange
Jeg har nylig tilbragt fire da-
ger med Dimitri Panine og hans
kone Issa. I fem år sov Dimitri
på brisken ved siden av Alexan-
dr Solsjenitsyn i to av Sov-
jets fangeleire. I boka «Første
Krets» opptrer han som Solog-
din, den intelligente ingeniøren
som oppfinner en absolutt sik-
ker voceoder (et apparattil å de-
chiffrere samtaler på telefonlin-
jer) for Stalin — og så ødela
tegningene forat Stalin ikke
skulle få tak i dem.

Dimitri er nå 62. Han er den
samme direkte-talende, blåøyde
mannen med det korte skjeg-
get som vakte Solsjenitsyns u-
middelbare oppmerksomhet da
han kom til spesialleiren for vi-
tenskapsmenn og ingeniører,
beskrevet i «Første krets». Det
første som slår en ved ham, er
en indre fred. Når han snakker,
kommer gløden fram i ham.
Han er en kjempende mann med
en sterk kjerne av tro.

Streikeledere

«Det som beseglet det dype
vennskapet mellom Solsjenitsyn
og meg i de fem fengselsårene
var en sterk tro, hard som stål,»
sier han. «Man kan kalle det en
beslutning om å adlyde Guds
vilje. På grunn av den, visste
vi ikke hva frykt var.»

Deres bedrifter innenfor leji-
renes kontroll og terror var be-
merkelsesverdige. Solsjenitsyn
kjempet av all kraft for fange-

nes aller minste rettigheter.
Hans mot ga ham en merkelig
innflytelse.

Senere besluttet Panine og
han seg for å forlate den «pri-
viligerte» leiren for vitenskaps-
menn heller enn å utføre ar-
beid for Stalin. De provoserte
fram ordren om tilbakesendelse
til de langt verre forholdene i
en arbeidsleir. Leiren skildres
— i mildnet form p.g.a. sensu-
ren — i «En dag i Ivan Deni-
sovitsj's liv». Der tok de del i
den første streik som noen gang
har funnet sted i en sovjetisk
arbeidsleir.

Etter Stalins død ble de beg-
ge endelig sluppet fri. For to
år siden fikk Panine, som had-
de giftet seg med en jødinne,
tillatelse til å forlate Sovjet.

Panine fortalte meg mange
historier om tiden i fengsel med
Solsjenitsyn. Forfatteren er en
uhyre disiplinert mann som ald-
ri kaster bort et minutt. Panine
oppdaget snart at hans venn
følte et kall til å skrive, spesi-

elt for å avklare hvorfor og
hvordan landet var kommet i
en slik situasjon. Han pleide å
komponere veldige dikt som han
memorerte og framførte for
medfangene.

Som ringleder i den omtalte
leir-streiken ble Panine over-
flyttet til en enda verre leir. I
en transitt-leir på veien opp-
daget han at nyheten om opprø-
ret hadde gått foran ham. «Det
hadde gitt nytt mot til førti

Av Garth Lean

millioner fanger over hele Sov-
jet.»

I 1953 ble Panine sendt i per-
manent landflyktighet, men tre
år senere ble han rehabilitert.
«Etter 16 år ga KGB meg et
papir på at det jeg var ankla-
get for, aldri var blitt bevist.»

Under fengselstiden utarbei-
det Panine ti bud for seg selv.
Det niende lød slik: «Opptre
som en slave, men ha en kjem-
pers hjerte.» Det tiende: «Redd
sjelen din, da vil du bevare
kroppen også». Mot alle odds
fungerte disse budene i prak-
sis. De som overlevet, var de
som delte hva de hadde med
andre og evnet å ofre og vise
vennskap.

Panine ga et helt annet bilde
av livet i Sovjet enn det som
mange sprer her i Vest.

«Mine inntrykk etter å ha
vært her i to år, er at Vesten
er overforsiktig.» sier han.
«Man er redd her. Dere burde
gå på offensiven med idéer. Det
store flertallet i Sovjet er rede
til å ta imot.»

Resultat av terror
Han forklarer at det finnes

ikke noen virkelig kommunisme
i Sovjet. Regimet er en super-
statskapitalisme som dirigeres
av ca. 200.000 byråkrater for
deres egen vinnings skyld. De
hører til de 10—15 millioner
som har det bedre idag enn de
ville hatt det under tsaren. Mas-

fi

sene har ingen kjærlighet til re-
gimet, det ser man av slurvet
i industriproduksjonen og de
dårlige resultatene ved kollek-
tivbrukene. Det stjeles mer enn
noen sinne fra fabrikkene. Det
kommer av noe Panine kaller
«de tre moralkodeksene.» Først
er det den offisielle moralen:
Alt som tjener partiet er rett,
alt som skader det er galt. Alle
blir undervist om dette, men få
tror på det. Moral nr. to er en
reaksjon på den første. Masse-
ne sier at «lederne har tatt alt
fra oss. De har stjålet det som
er vårt, derfor har vi rett til å
ta fra dem. Vi samarbeider ba-
re i den grad vi må.» Derav den
lave produksjonen, samt tyveri,
løgn og drukkenskap i kolossalt
omfang. «Det er fryktelig,» sier
Panine. «Men det er resultatet
av terror.»

Den tredje moralkodeksen
lever videre på tross av alle for-
følgelsene i noe Panine kaller
«mikrobrorskaper». Det er mil-

lioner av smågrupper — fami-
lie, venner, religiøse grupper,
arbeidskamerater som stoler på
hverandre og har lært å dele
med hverandre, kjempe sam-
men og være lojale mot hver-
andre. «I mikro-brorskapene le-
ver det en hellig moral fremde-
les,» sier Panine.

Han tror med flammende
visshet at det nye Russland vil
vokse fram fra slike mikro-
brorskaper. Nå trenges enkelte
helter som samler den nye tenk-
ningen og bringer den videre.

Vi kommertil

I en tale i London nylig sa Di-
mitri Panine:
«I Sovjet trodde vi at vi måt-
te skape en stor bevegelse av
mennesker av god vilje, og det
er forbløffende å oppdage at de-
res store verdensbevegelse alle-
rede har vært virksom i årevis.»
Panine refererte til Moralsk
Opprustning.

«Dere er for beskjedne,» sa
han. «Dere gjør ikke nok opp-
stuss. Det har dere rett til å
gjøre, for dere har det som ver-
den trenger.»

Fru Panine, tidligere dosent

å vinne
i europeisk litteratur og historie
ved universitetet i Moskva, sa
at MRAs idéer må trenge inn i
Øst-Europa. «Unge mennesker
tiltrekkes mer av etiske idéer
enn av terror og vold,» sa hun.
«Dette er de virkelige revolu-
sjonære idéer.»

Panine la til: «Moralsk Opp-
rustning må absorbere alle de
positive tankene i dette århund-
re og føre en aktiv og skapende
kamp med dem. Vi lever i en
farlig tid, men vi har alle våp-
nene i våre hender og vi kom-
mertil å vinne.»
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Hvorfor
så mye lidelse?

En- aften i januar 1971 kjørte
Madame von Orelli hjem etter
å ha besøkt sin mann som lå på
sykehus i Bern. Plutselig kolli-
derte hun med en lastebil som
hadde skrenset på det glatte fø-
ret og stod tvers over veien, en
av de meningsløse ulykkene
som på et øyeblikk snur opp
ned pået helt liv.

Etter at Madame von Orelli
med stor vanskelighet var dradd
ut av den brennende bilen, måt-
te hun tilbringe 11 måneder i
sykehus, hadde fem større ope-
rasjoner og fant seg selv som
invalid, helt avhengig av and-
re, og hun gjennomgikk de stør-
ste dyp av lidelse.

I dag. går hun ved hjelp av
to stokker — møysommelig,
men munter. Hun snakket med
oss om sitt liv, sin glede, sin
tro, med noe i øynene sombe-
tyr håp for alle som kan bli
slått ned på liknende måte av
skjebnen.

Det var hennes eldste datter
Marianne, nå gift, som måtte
telefonere til faren samme kveld
for å meddele nyheten. Svak
som hanvar av sin egen syk-
dom, måtte han se situasjoneniøynene med de ressurser han
hadde. Han ringte på nattsøster,
en nonne somhadde en strålen-
de tro, og ba med henne. Da
fikk han denne tanken: «Frykt
ikke! Marlies er i mine hender.
Jeg vil helbrede henne, men hun
må gå gjennom harde prøvel-
ser.» Deres andre datter, Mo-
nica, kom tilbake fra Madras i

India, hvor hun var med Mo-
ralsk Opprustnings reisende
styrke. Det er unødvendig å si
at Madame von Orelli skylder
sine døtres grenseløse hengi-
venhet mye. i

«I kampen for livet,» husker
hun tilbake, «var det to syke-
pleiere, begge nonner fra Be-
sancon, som hjalp meg mest.
En av dem praktiserte hva hun
kalte 'den stedfortredende li-
delse” ved å gi meg til Gud i
sine bønner og ta mine lidelser
på seg selv. Det var takket væ-
re disse bemerkelsesverdige
kvinner at jeg kunne finne en
indre fred igjen hver kveld.»

Hennes døtre og mannen —
så snart han var frisk nok til å
være ved sin kones senz — kom
for å være sammen med henne
hver dag og brukte timer for å
oppmuntre henne, særlig med
bønner og sanger og senere
sang de med henne alle de sal-
mer og barnesanger som hun
var glad i. «Dette hjalp meg til
å gjenvinne tilknytningen til 1i-

vet, jeg kom tilbake langt bor-
te fra. Senere måtte jeg lære
å lese igjen, og begynte med
barnebøker for å gjenvinne hu-
kommelsen. Da de smertestil-
lende medisiner ble tatt fra
meg, kom en fryktelig tid. Jeg
skalv, gråt, skrek og raste. Nå
forstår jeg de narkomane. Ved
et tilfelle hadde jeg en meget
klar tanke om når en spesiell
medisin skulle seponeres. Til
tross for det faktum at dette
var et meget komplisert medi-

sinsk tilfelle, hadde legene tillit
til meg og det virket.»

I mange uker var det nødven-
dig å forbinde brannsårene hver
annen time, noe som forårsaket
fryktelige lidelser. I tre måne-
der måtte hun mates som en
baby. «Sykepleierne gjorde job-
ben morgen og middag — man-
nen min om kveldene. Så du
forstår, jeg ble nødt til å lære
å akseptere andres hjelp. All-
tid å ha noen til å mate meg,
tre mennesker til å hjelpe meg
med å ta et bad — eller til og
med for å bli flyttet til en lene-
stol.»

«Ved et tilfelle fikk jeg an-
ledning til å gjøre noe for en av
nonnene. Hun gikk igjennom en
vanskelig krise, og stilte spørs-
mål både ved sitt eget kall og
nonnenes i det hele tatt i da-
gens verden. Jeg var også i
stand til å hjelpe en ung syke-
pleier som var i totalt opprør.
Og så var det de andre pasien-
tene i samme stue. To av dem
skriver til meg enda.»

«Den vanskeligste tiden kom
da jeg spurte meg selv: 'Hvor-
for har Gud tillatt dette? Sva-
ret kom da jeg overveiet 'i hvil-
ken hensikt” Da følte jeg at
Gud enda hadde mye ugjort for
meg, en oppgave lå foran. Det
er denne tanken som har holdt
meg oppe og hjulpet meg til å
finne de nødvendige krefter til
å bli helbredet, og til å gi til de
mange som kom til meg.»

Nonnene som hadde pleiet
Madame von Orelli, snakker ik-

LE

Marlies og Conrad von Orelli og døtrene

ke bare om hennes innflytelse,
men også om døtrenes. Sam-
men med dem og sin mann vis-
te hun en dag en dokumentar-
film om Caux til alle sykeplei-
erne på vakt. «De rullet sengen
min inn i et annet rom og fil-
men ble vist på det lerretet som
legene brukte til å se røntgen-
bilder på. Vi sa noen ord alle
fire for å presentere filmen.
Det var tyve mennesker til ste-
de.»

I åtte måneder tvilte legene
på at Madame von Orelli noen
gang ville kunne bruke bena
mer. Og hun gråt da hun stod
oppreist for første gang —
trygt støttet av sykepleierne —
og forstod at hun aldri mer vil-
le bli i stand til å gå som hun

pleide — hun som hadde vært
gymnastikkinstruktør da hun
var ung. Så, nesten to år etter
ulykken, begynte første del av
gjenopptreningen. «Jeg befant

meg blant mennesker hvis hele
oppgave i livet var å forbedre
sin fysiske tilstand. Jeg hadde
ingen anelse om jeg ville bli
bedre en dag eller ikke. Legene
ville ikke si noe om det. Ær-
gjerrigheten ble for stor, jeg
gjorde for mye, falt og brakk
låret. Det betydde mange flere
uker på sykehus og enda en ope-
rasjon.»

«Men jeg følte aldri bitter-
het. Jeg godtok det som hendte
som Guds vilje. Jeg visste i mitt
hjerte at han hadde en plan for
mitt liv og for andres liv. Bare

Marianne og Monica.

NSA SSK SNE

en gang sa jeg til min mann:
'Det ville vært bedre om alt had-
de vært slutt med en gang.' Men
meget snart hadde vi følelsen
av at vi mer enn noen gang ble
brukt av Gud. Folk kom til oss
med problemene sine og søkte
hjelp. Jeg lærte også av denne
erfaringen at Gud kan tjenes
like så godt av dem som ikke
har mye fysisk styrke.

Men — nå som jeg har fått
litt mer av styrken tilbake, har
jeg vært fristet til å prøve å
rettferdiggjøre min eksistens
igjen, og bevise min verdi. Det
er en daglig kamp å legge meg
over i Guds hender igjen.»

Philippe Lasserre.

9



Den indre lytten
en måde at leve
Er menneskers stemmer ved at
forvirre menneskeheden? Man
bliver undertiden grebet af
svimmelhed ved at læse aviser-
ne, og af de daglige modsigel-
ser vi er udsat for. Man kom-
mer til et punkt, hvor man ikke
mere ved, hvad man tror på.

En stilhedens verden er en
utopi, men kan mennesker ikke
selv i denne tidens larm skabe
sin egen stilhed ?

I begyndelsen af dette år-
hundrede begyndte en mand at
anvende en ualmindelig prak-
tisk idé, som skulle få en afgø-.
rende indflydelse på hans liv og
senere også på tusinder af and-
res. Frank Buchman var en ung
amerikansk lærer, som i mange
år udførte et intensivt, ånde-
ligt arbejde blandt ungdommen.
Men han så ingen resultater.
Han følte, at han levede på
overfladen. Så tog han en be-
slutning, at stå en time tidlige-
re op inden dagens pligter ind-
fangede ham, for at «lytte ef-
ter guddommelig ledelse».

En sådan fremgangsmåde har
jo adskillige andre fulgt gen-
nem århundrederne før ham,
men Buchman gav den en ny
dimension.

Fakta ingen kan måle

Buchman var fængslet af sin
tids opdagelser af nye kommur-
nikationsmidler. I en af hans
første taler undrer han sig over
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radioen, som tillader et menne-
skes stemme at nå millioner
rundt på jorden på et øjeblik.
På samme måde, tænker han,
kan Guds stemme høres af mas-
serne. «Menneskers ånd kan fra
Guds ånd modtage klare anvis-
ninger, nøjaktige og anvende-
lige.» I begyndelsen af elektro-
nikens tidsalder bliver Buch-
man inspireret af en samtale
med en pioner indenfor denne
videnskab. Han former da ud-
trykket: «Åndens elektronik».
«Den tanke, som tændes i et
givet øjeblik, dag eller nat, kan
komme fra alle tankers skaber,»
skriver Buchman. «Her befin-
der vi os overfor fakta, som in-
gen kan måle. En tanke kom-
mer, en eneste gnist måske,
som fanger vor opmærksomhed.
Man reagerer. Og hvis tanken
føres ud i livet, kan millioner
af mennesker få nytte af den.
Den kan gælde nogen, som kryd-
ser vor vej, måske en ven, som
kan nå vore regeringer og hind-
re nationerne i at gå i den for-
kerte retning.»

Man opdager her det perspek-
tiv, som Buchman vil give stil-
heden. Det drejer sig ikke om
en flugt fra livet, men tvært
imod en indtræden på arenaen.
Det, som Frank Buchman fore-
slår, er en disciplineret tid i
stilhed, hvor mennesket ikke
kun tænker på sig selv eller sø-
ger forbindelse med sin Skaber;,
men lader sig forberede til
handling. Hvor det tillader sin
sjæl at blive følsom overfor

på
andre menneskers og verdens
behov. Hvor det lader sin fan-
tasi gennemtrænge og farve de
handlinger og de møder med
mennesker, som venter det.
Denne dag, og alle dage, får
sit rette perspektiv ved at et
menneske opdager, hvad det
kan give andre.

Overvinde modstand

Det er givet, at denne mor-
genstilhed ikke kommer af sig
selv. Den fordrer en bevidst an-
strengelse for at tømme os for
alt, som fylder travle menne-
sker. Den kræver, at vi opgiver
vor menneskelige argumenta-
tion til fordel for den stemme,
som taler dybt i os. Den kræver
en udholdenhed, som er uafhæn-
gig af øjeblikkelige resultater.
Ingen dag er som dagen igår.
Efter en frisk inspiration den
ene morgen følger måske en
morgen, som føles tom. Men
mange kan vidne om, at en stæ-
dig udholdenhed med eksperi-
mentet i længden har hjulpet
dem til at overvinde de mange
slags modstand, som den men-
neskelige natur gør mod selv-
overgivelsen. F. eks. «Jeg er ik-
ke morgenmand,» siger den ene.
«Jeg vil ikke vække min fami-
lie,» siger den anden. «Jeg véd
ikke, hvad jeg skal tænke på,»
siger den tredie. «Jeg tager tid-
ligt afsted til arbejde,» siger
den fjerde. Disse indvendinger

er reelle og gyldige. Men dér,
hvor man har vilje dertil, vil
man overvinde forhindringerne.

Skriv ned
Buchman eceiterede ofte fader

Graty, en schweizisk præst i
forrige århundrede, som i sin
bog «Les Sources» har skrevet
et glimrende afsnit om medita-
tion. For at besejre «de ørkes-
løse tanker og urolige begærs
snakkesalighed i vort indre»
skriver Graty, «skal De skrive.
Skriv for bedre at kunne lytte
til Ordet og for bedre at behol-
de det. Gå altid ud fra, at intet
menneske nogensinde kommer
til at se det, De har skrevet.»

Hukommelse er, som vi véd,
vor evne til at skubbe det fra
os, vi ønsker at glemme. Den
eliminerer det, som minder os
om vore svagheder. En virkelig
stilhed, med nedskrevne tanker,
kalder os til orden.

En ung børnehavelærerinde
skrev forleden dag til os: «Ef-
ter et øjebliks stilhed forstod
jeg, at hele mit liv havde dre-
jet sig om mit eget jeg. Et langt
større ideal viste sig for mig.
Min egoisme blev underordnet.
Nu søger jeg ikke længere mit
eget velbefindende, men andres
lykke.» Man ser tydeligt, at
denne unge piges liv er blevet
fyldt af et indre lys.

Hvilke andre vilkår kan ford-
res for en frugtbarstille stund ?

At tage tilstrækkeligt med tid.
Fem fattige minutter er ikke
nok. At lade sandhedens lys bli-
ve rettet mod de mørkeste kro-
ge i vort nuværende og tidligere
liv.

Et skridt i tro
Hvorledes kan man være sik-

ker på, at vore tanker tolker
samvittighedens stemme og ik-

ke slet og ret vore luner? Det
kan man ikke være absolut sik-
ker på. Vi må tage et skridt i
tro. Men Frank Buchman råde-
de os til at sigte vore tanker
gennem en si af absolutte nor-
mer. Er dette absolut ærligt,
rent, uselviskt, kærligt? Til
hvis fordel fører vore tanker?
De troende har også visse vej-
ledende punkter, som de kan
vende tilbage til. Buchman rå-
dede os endvidere til at betro
os til venner, som vi kan stole
på.

Modtageligheden kan skærpes
Men alt dette har ingen be-

tydning, hvis man ikke er pa-
rat til at gå til handling. Og
handling fordrer et mod, som
den stille stund i og for sig
ikke altid giver. Som i en orien-
teringskonkurrencee får vi ikke
besked om næste etape før den
forrige er afsluttet. Vor mod-
tagelighed skærpes af vor disci-

plin og af vor lydighed mod be-
falingerne indeni os.

Selv om Buchman ofte talte
om «at lytte til guddommelig
ledelse», anså han ikke denne
vane for at være noget, der var
forbeholdt troende. Ethvert
menneske kan lytte til sin sam-
vittighed og hente kraft fra de
tanker, som giver et nyt per-
spektiv til liv og arbejde.

Et af Frank Buchmans bidrag
var også at indføre stilhedens
eksperiment midt'i vort daglige
liv. Mange møder og samtaler
med mennesker kan føre frem
til det punkt, hvor vi helt natur-
ligt søger den uventede tanke,
som kan komme i stilhedens
stund. Alle, som har konstateret
den mærkelige overensstemmel-
se i tanker, som engang imellem
kommer frem i en fælles stilhed,
kunne ønske, at en sådan vane
ville blive praktiseret mere i
almindelige møder, hvor beslut-
ninger daglig bestemmer millio-
ner af menneskers skæbne. For
alle, som er villige til at forsø-
ge, findes her en åben vej, og
ikke bare for dem selv. Det er
muligt, at de en dag, ved et til-
fælde, eller fordi de er blevet
ledet, befinder sig i centrum af
en krise i deres land eller i ver-
den, hvor kun en højere visdom
kan give løsning. Dette er alle-
rede sket adskillige gange, og
historien har ændret retning
uden at historikerne har kun-
net forstå, hvad der har været
årsag til denne forandring.

Jean-Jacques Odier.
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— Jag år överhuvudtaget
fientlig till manér. Jag stråvar
efter renheti tillvaron, det år
en röd tråd, det med. Vi kan
göra tillvaron hur smutsig som
helst, jag tycker inte om det!

— Den dår renheten Du ta-
lar om, gåller den bara yttre
ting?

— Nej, också det inre. Det
år nåstan tragiskt att se att
man inte ger månniskan något
i stållet för det man håller på
att beröva henne — målet,
sporren.

— Målet — kan det vara vad
som helst?

|

— Nej, jag tror inte på
minsta motståndets lag, då
blir allt kaos.

— Tror Du att det finns nå-
gon allfarvåg för månniskor
i vår tid?

— Ja, det finns fortfarande
gott och ont, och rent och
smutsigt.
Intervju med Alice Babs i «Ute
och hemma julen 1973».

STILLHET

Stillhet er at alt det skapte
er hva Gud har skapt dettil.
Stillhet er hva mennesket tapte
da det sa til Gud: «Jeg vil!»

G.U.
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Et valg mellom revolusjoner
Vi kommer nok til å oppleve en
styrking av venstrekreftene og
øket innflytelse fra det ytterste
venstre i fagorganisasjonen, og
sterkere krav om arbeiderkon-
troll i industrien.

I seg selv behøver ikke det
å være katastrofalt. Den virke-
lige faren er ikke at de militan-
tes makt vil øke, men at hverken
regjering eller industriledelse
gjør seg klart hva dette avslø-
rer: ekte klagepunkter som det
må gjøres noe med.

Graden av kamplyst i fagfor-
bundene vil utvilsomt avhenge
av hvordan regjering og industri-
ledelse behandler dem. De kan
enten avvise deres krav om mer
medbestemmelse ved å pukke

på ledelsens hellige rett til å
kontrollere, eller de kan innta
det opplyste standpunkt at vir-
kelig medbestemmelse både er
riktig og i landets interesse.

Svaret til våre nåværende van-
skeligheter ligger opplagt ikke
bare i strukturelle forandringer
i industrial relations-systemet.
Det vil kreve grunnleggende for-
andringer i mange industrilede-
res holdning til arbeiderne.

Etter å ha snakket en hel del
både med ledende fagforenings-
folk og noen av våre beste in-

dustrifolk, synes det nå fullsten-
dig klart for meg at medmindre
det finner sted en revolusjon i

selve holdningen, vil industriens
ledelse utvilsomt legge både
seg selv og landet vidt åpent for
en annen slags revolusjon.

Fra en artikkel! i den kon-
servative The Sunday Tele-
graph 24. februar, av Gra-
ham Turner, en av Stor-
britannias fremste industri-
journalister.

16 MM FILMER
Til lykke med dødsdagen
Om generasjonsmotsetninger,
rasekonflikt, tro, vitenskap.
Farger - 90 min. - leie kr. 150.

Mr. Brown kommer ned fra
fjellet
Hva skjer når Kristus møter
den moderne verden? Hva
har han å si vår tid om rase-
spørsmål, sex, barmhjertig-
hetsdrap, kirkens stilling?
Svart/hvitt - 90 min. - kr. 90.

Orkan over Afrika
Stammefeider og opprør rys-
ter et afrikansk samfunn.
Hvor er nøkkelen til stabilitet
og utvikling?
Farger - 80 min. - leie kr. 130.

ALDRI FOR GAMMEL
Dame Flora McLeod, overhodet for den skotske
klanen MeceLleod, reiste til India nylig, blant an-
net for å være med på arrangementene i forbin-
delse med Song of Asias besøk i Ny Delhi. Dame
Flora, som regner Harald Hårdråde som en av
sine forfedre, besøkte Norge i 1968. Nå er hun
%6 år gammel.

Dame Flora McLeod.

NY DELHI
«Dere har framstilt sannheten om Asia,» så en
indisk dommer etter å ha sett Song of Asia ved
premieren i Ny Delhi. «Det er Asia i et nøtte-
skall,» kommenterte en sekretær fra utenriks-
departementet. Et medlem av parlamentet sa at
«femti prosent av hatet mitt ble borte under fore-
stillingen, og innen jeg kommer hjem ikveld vet
jeg at bitterhetens lenker er fullstendig brutt.»
Diplomater fra 45 land var tilstede ved premie-
ren, ssmmen med høyesterettsdommere, sjefen
for den indiske hær, regjeringsmedlemmer og
forskjellige offentlige tjenestemenn, samt et stort
oppbud av pressefolk m.m.

Kort nytt
KARASJOK
Den stadig like aktuelle fargefilmen Orkan over
Afrika (filmet av Richard Tegstrøm etter manu-
skript av Peter Howard) ble nylig vist på den
samiske folkehøgskolen og det samiske gymnas.
Filmen behandler de dype motsetningene mellom
rasene i et afrikansk land, som leder til et gigan-
tisk oppgjør — og en uventet slutt.

NY FILM
Av de flere hundre lysbilder, filmstrips og melo-
dier som utgjør produksjonen Crossroad, blir det
nå laget en film. Dette medfører bruk av helt nye
metoder for filmproduksjon. Produsent er bri-
ten Peter Sisam.

RHODESIA
Tre eksemplarer av filmen om den revolusjonære
sør-afrikaneren William Nkomo sirkulerer nå i
landet. Dr. Nkomos ord om at «det er karakteren
som teller, ikke hudfarge , har vakt oppmerksom-
het i Rhodesia.

DEN GLEMTE FAKTOR I INDIA
Alan Thornhills verdenskjente industridrama er
til nå oppsatt på fem indiske språk: assamesisk,
bengalsk, hindi, marathi og tamil.

I byen Poona ble stykket nylig framført på
hindi, invitert av ti forskjellige firmaer som til
sammen har en femtedel av byens arbeidskraft.

FRA WALES TIL VERDEN
Dette var temaet for et møte som avsluttet en
turné med multi-media-produksjonen Crossroad
i Wales. Det er vist i universiteter og gruvedi-
strikter, blant dem den viktige Rhonda-dalen.
«Stykket viser at det ikke bare er penger som
skal til for å møte våre dypeste behov,» sa en
fagforeningsmann fra en gruve i Newbridge.

Over 60 mennesker fra hele Storbritannia samt
to tyske gruvearbeidere har tatt del i kampanjen
med Crossroad i Wales. Det er alt kommet en
rekke anmodninger om et senere besøk av styk-
ket der.
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Filmen
"Frihet"i
Nord-Nigeria

Den helafrikanske fargefilmen
Frihet ble vist i forbindelse
med en av de største muham-
medanske festlighetene (bildet
t.h.) i områdene opp mot $a-
hara. Filmen, som har vært
brukt i mange deler av Nigeria
det siste året, handler om hvor-
dan et land arbeider seg fram
til enighet. Den tradisjonelle le-
deren for emiratet Kano i Nord-

Nigeria ønsket at filmframvis-
ningen skulle være hans bidrag
til festlighetene for alle de tu-

sen menneskene som var sam-
let, og filmen ble vist på plassen
vi ser på bildet, foran moskéen.

SVAKSTRØM

ER VÅR

STYRKE

Vår spesialitet:
Alt materiell for

avslutning av
svakstrømskabler

80 år som

spesialforretning i

svakstrømsbransjen

O. ØSTMO A.S
Rådhusgt. 3, Oslo 1

Bruk

kvalitetsbrodukter

fra

s SABA
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Sektionsbyggd SWIMMINGPOOL
I glasfiber-
armerad plast
ger Er möjlighet att vålja den långd som
passar Er båst. Såvål åndsektioner som
mellansektioner har en långd av 2 meter
(innermått). Med detta modulsystem kan
Ni sjålv beståmma den långd på poolen
Ni önskar. Bredden på varje sektion år
4 m och djupet 1,5 m (innermått). Vågg-
tjockleken 6—8 mm.
Sammanfogningen görs efter en vål be-

prövad metod som ger absolut tåtning.
Bahama-Pool år formgjuten och fullt får-

dig för montering på plats. Ni slipper
hårigenom helt ifrån arbete och kostna-
der för formsåttning, gjutning, spackling
och målning. Den kraftigt armerade po-
lyesterplasten har en enastående styrka
och elasticitet.
En viktig detalj år att Ni i Bahama-Pool
alltid har rent vatten i hela poolen. Detta
tack vare att poolmaterialets styrka möj-
liggör rått placering av in- resp. utlopps-
ventiler för en total genomströmning av
vattnet.
Bhama-Pool levereras komplett med re-
ningsfilter, förvårmare, ytvattenavskiljare,
2 inloppsmunstycken, bottenutlopp, in-
byggd belysning samt trappa med tre
steg och rostfria lejdare.
Vi levererar åven utrustning till pooler
i betong och andra material samt pool-
kemikalier.

Vår goda service år en såkerhetsfaktor att råkna med!
Begår att få vår fyrfårgsbroschyr samt prisuppgifter!

BAHAMAUOPO-L. Box 145, 542 01 Mariestad. Tel. 0501/145 64.

 BAHAMANYHET FRÅN 0POOL
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